
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5370 | 01 de dezembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

DESPACHO DECISÓRIO

TOMADA DE PREÇOS Nº 022/2023 – Contratação de empresa 
especializada para execução de obra de reforma da EMEB Nassib Cury, 
situada na rua Roberto Gáspari, 380 – Fazenda Grande, nesta cidade.
PROCESSO SEI Nº PMJ.0035812/2023
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais e reunida nesta data, e;
Considerando que não houve manifestação contrária por parte dos 
interessados no prazo legal para interposição de recursos, conforme Ata 
de Abertura datada de 21 de novembro de 2023;
RESOLVE: 
I – MANTER a HABILITAÇÃO das empresas:
- ANGRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA;
- L&T EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA;
- ROMME CONSTRUTORA LTDA;
- RW ENGENHARIA LTDA. 
II – AGENDAR para o próximo dia 06 de dezembro de 2023 às 14h30, a 
abertura do Envelope nº 02 – Proposta das licitantes habilitadas.

Jundiaí, em 29 de novembro de 2023
FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA

LEONARDO FERNANDES RELA
MÁRCIO ANTÔNIO BENEDETTI

NEURI JOSÉ ANZOLIN
JOSÉ ANTÔNIO CARTURAN

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 345/2023
OBJETO: Aquisição de módulo gps flex para semáforo, módulo lógico 
e outros, destinados à Unidade de Gestão de Mobilidade e Transporte.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 14 de dezembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: GERMANO HELIO SGARIONI.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 352/2023
OBJETO: Contratação de serviços de controle de pragas urbanas, 
destinados à Unidade de Gestão de Mobilidade e Transporte.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 20 de dezembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: NATHANY DE OLIVEIRA MARTINS.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 389/2023
OBJETO: Fornecimento de resina fotopolimerizavel, anestésico tópico 
gel, rolete de algodão e outros, sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 19 de dezembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: AGATHA KARNER.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 403/2023
OBJETO: Contratação de serviços gráficos de impressão de livros, 
destinados à Unidade de Gestão de Educação.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 18 de dezembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: ÉRIKA MELATO FRARE ROVERI.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 407/2023
OBJETO: Aquisição de materiais impressos (receituário branco, bloco 
com 100 folhas, gráfico de geladeira e outros), destinados à Unidade de 
Gestão de Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 14 de dezembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: NAIARA SANCHES CONSÊNCIO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 408/2023
OBJETO: Aquisição de implementos agrícolas (grade aradora 
intermediaria com controle remoto e outros), destinado à Unidade de 
Gestão de Agronegócio, Abastecimento e Turismo.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 18 de dezembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: FRANCISLENE AP. VEIGA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 409/2023
OBJETO: Contratação de serviços de locação de conjunto de mesas e 
cadeiras, sob o sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 10:00 horas do 

dia 18 de dezembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: ALEXANDRE CASTRO NUNES.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 410/2023
OBJETO: Contratação de serviços de locação de tendas com fechamento 
lateral, diversos tamanhos, sob o sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 14:00 horas do 
dia 18 de dezembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: LEONARDO FERNANDES RELA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 411/2023
OBJETO: Contratação de serviços de locação de divisórias e balcão em 
octanorm, sob o sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 19 de dezembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: EMILY SCAPINELLI VAZ.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 412/2023
OBJETO: Contratação de serviços de locação de módulo praticável 
telescópicas e pantográficas, sob o sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 19 de dezembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: ALESSANDRA RONDON BRANDO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 413/2023
OBJETO: Contratação de serviços de locação de galpão/pavilhão duas 
águas, sob o sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 14:30 horas do 
dia 18 de dezembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: ELIZANGELA AP. EFIGÊNIO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 415/2023
OBJETO: Contratação de serviços de locação de camarim, sob o sistema 
de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 18 de dezembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: NEURI JOSÉ ANZOLIN.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGISP, em 29 de novembro de 2023.
Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781 de 
17.01.17, alterado pelo Decreto Municipal nº 26.857/17, HOMOLOGO 
o CONVITE-OBRAS nº 011/2023 para contratação de empresa 
especializada para execução de obra de recuperação da margem do rio 
Guapeva, situado próximo a travessia Mazzali (Jusante), nesta cidade, 
de acordo com o processo SEI nº 3322/2023 à empresa abaixo:
- HLF CONSTRUÇÕES E MONTAGEM LTDA..........................................
.......................R$ 131.154,24

ADILSON RODRIGUES ROSA
Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços Públicos

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGDECT, em 29 de novembro de 2023.
Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781, de 
17 de janeiro de 2.017, alterado pelo Decreto nº 26.857, de 28 de março 
de 2.017, HOMOLOGAMOS o Convite nº 008/2023 para Contratação 
de Oficina Pedagógica para o projeto “Crianças Empreendedoras”, no 
Parque da Uva, situado no Parque Comendador Antônio Carbonari, 
localizado à Avenida Jundiaí, s/n – bairro Anhangabaú, na cidade 
de Jundiaí/SP, destinado à Unidade de Gestão de Desenvolvimento, 
Economia, Ciência e Tecnologia, de acordo com o processo SEI nº 
35020/2023, à empresa abaixo:
- SOCIETA EVENTOS E PRODUÇÕES LTDA ME.......... R$50.000,00

JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI
Gestor da Unidade de Gestão de Desenvolvimento, Economia, Ciência 

e Tecnologia

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 
224/2022, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, INCISO II DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5370 | 01 de dezembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADA: CALORE CENTRO AUTOMOTIVO DIESEL LTDA EPP. 
PROCESSO: 10.587-6/22 e SEI PMJ.0031011/2023. ASSINATURA: 
29/11/2023. VALOR GLOBAL: R$ 87.054,00. OBJETO: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO MECÂNICA EM VEÍCULOS 
PESADOS, PERTENCENTES À FROTA DA UNIDADE DE GESTÃO 
DA CASA CIVIL/CORPO DE BOMBEIROS, COMPREENDENDO MÃO 
DE OBRA ESPECIALIZADA COM O FORNECIMENTO DE PEÇAS E/
OU ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO ORIGINAIS DO FABRICANTE. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 360/2022. ASSUNTO: 
PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE CONTRATUAL, QUE SE 
FAZ AO CONTRATO Nº 212/2022, CELEBRADO COM FUNDAMENTO 
NO ART. 55, INCISO III E ART. 57, INCISO II, AMBOS DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: COMPANHIA DE INFORMATICA DE JUNDIAI - CIJUN. 
PROCESSO: 11.564-4/22. ASSINATURA: 29/11/2023. VALOR GLOBAL: 
R$ 2.041.587,24. OBJETO: PS FORNECIMENTO CONECT REDE 
MUNICIPAL DADOS COM SERV DE SUPORTE, OPER MANUT REDE 
ÓPTICA MUNICIPAL DE DADOS INFOVIA MUNICIPAL, CUJO ÓRGÃOS 
GESTORES SÃO UGAGP, UGPS, UGADS, UGISP, UGEL, UGMT E 
UGE. CELEBRADO COM BASE NO ART. 24, INCISO VIII, C/C ART. 
26, AMBOS DA LEI FEDERAL N 8.666/93. ASSUNTO: PRORROGADO 
POR 12 (DOZE) MESES E ADEQUAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 200/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: COOP DE PROD AGROP SETE DE JULHO LTDA. 
PROCESSO: Nº PMJ.0007305/2023. ASSINATURA: 30/11/2023. 
VALOR TOTAL: R$ 1.077.000,00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PNAE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL. MODALIDADE: CHAMADA 
PÚBLICA Nº 2/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
PROPONENTES: 5.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 188/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: FLAGLER COMBUSTIVEIS S/A. PROCESSO: Nº 
PMJ.0023927/2023. ASSINATURA: 30/11/2023. VALOR GLOBAL 
ESTIMADO: R$ 1.045.800,00. OBJETO: FORNECIMENTO DE 
DERIVADOS DE PETRÓLEO (GASOLINA), DESTINADOS AO 
ABASTECIMENTO E MANUTENÇÃO DA FROTA DE MÁQUINAS E 
VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, AUTARQUIAS, FUNDAÇÕES, 
CÂMARA MUNICIPAL, BEM COMO DAS DEMAIS ENTIDADES QUE 
POSSUEM CONVÊNIO/COTA DE ABASTECIMENTO. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 288/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES. PROPONENTES: 7.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 36327/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: LDG CLEAN COMERCIO DE PRODUTOS 
LTDA VALOR TOTAL R$ 2648,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE PROTETOR 
SOLAR - UGMT DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE MOBILIDADE 
E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO 
- MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 COMPRA DIRETA Nº 
2323/2023.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 317/2023
OBJETO: LUMINARIA PUBLICA LED E OUTROS - RP
RESUMO DOS ATOS
 
DESCLASSIFICAÇÕES
- Não houve desclassificações.
 
INABILITAÇÕES
- Não houve inabilitações.

INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 21/11/2023 15:05:21.
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 21/11/2023 16:05:21
- Não houve intenções de recursos.

RECURSOS
- Não houve recursos.
Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
317/2023 à(s) empresa(s) abaixo:

QUADRO DE RESULTADOS
D.M.P. EQUIPAMENTOS LTDA. - Item(ns) :
1 - LUMINARIA PUBLICA LED SMD 60W - Cota Principal - Marca: 

DEMAPE - R$ 203,00/PECA
PROFORTE-X CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - Item(ns) :
2 - LUMINARIA PUBLICA LED SMD 100W - Cota Principal - Marca: ESB 
LIGHT - R$ 298,00/PECA
3 - LUMINARIA PUBLICA LED SMD 120W - Cota Reservada - Marca: 
ESB LIGHT - R$ 350,00/PECA
4 - LUMINARIA PUBLICA LED SMD 150W - Cota Principal - Marca: ESB 
LIGHT - R$ 354,00/PEC

ADILSON RODRIGUES ROSA
Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços Públicos

RERRATIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO – Pregão Eletrônico 
n° 383/2023 – Fornecimento de kit de material escolar (caderno 
universitário, régua plástica, borracha ponteira e outros), sob o Sistema 
de Registro de Preços. 
Processo SEI Nº 18273/2023
I – Fica alterados a descrição detalhada dos itens 08,49,51,60 e 66 do 
Relatório Descrição Detalhada dos Itens constante do Pregão em epí-
grafe, sendo que essas alterações estarão disponíveis na íntegra, no 
site www.jundiai.sp.gov.br (acessar o link “Licitações/Compra Aberta” – 
Consulta de Licitações – Pregão eletrônico) – grátis.
II – Em virtude das alterações acima, ficam reabertos os prazos inicial-
mente estabelecidos de acordo com a seguinte programação:
- DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico – Editais/Anexos) – 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais);
- ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário da aber-
tura, que dar-se-á no dia 20 de dezembro de 2023, às 09:00 horas.
- PREGOEIRA RESPONSÁVEL:  NEURI JOSÉ ANZOLIN
- SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo 
após a abertura e classificação ou não das propostas.
III – As empresas que já procederam com o envio de proposta no sis-
tema deverão tomar ciência das alterações contidas no Relatório Des-
crição Detalhada dos Itens e reformularem suas propostas até o prazo 
acima, no sistema do Compra Aberta, caso julguem necessário.
IV – Ficam ratificadas as demais cláusulas do Edital de Pregão Eletrônico 
n° 383/23, de 09 de novembro de 2023.

Jundiaí, em 30 de novembro de 2023.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

GESTÃO DE PESSOAS
DDS/DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 588, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023

A PREFEITURA DE JUNDIAÍ, ESTADO DE SÃO PAULO, em 
conformidade com o disposto no inciso IX do art.37 da Constituição 
Federal, com fundamento no inciso I do art.2º da Lei Municipal nº 9.580, 
de 05 de maio de 2021, que dispõe sobre a contratação para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos do 
Processo SEI nº PMJ.0034465/2023.

FAZ SABER as notas e a Classificação Prévia dos candidatos inscrito no 
Processo Seletivo Simplificado para os cargos Médicos (Cardiologista, 
Infectologista, Ginecologista e Obstetra e Pediatra):

MÉDICO CARDIOLOGISTA

INSC. NOME NOTA 
FINAL POSIÇÃO

10010 GRAZIELA FUMIE NOGATA 5 1º
10021 VITOR MARCOS VIEIRA 4 2º
10006 BRUNO MARTINS NOVOA 3 3º
10005 FERNANDO HIDEKI SAKAMOTO 3 4º

MÉDICO INFECTOLOGISTA

INSC. NOME NOTA 
FINAL POSIÇÃO

10032 FERNANDA SAAD RODRIGUES 14 1º
10024 KAREN SANMARTIN ROGOVSKY 9 2º
10037 ADRYELLE CAROLYNNE 

NOGUEIRA LUETZ 7 3º
10000 JUSSEMARA SOUZA DA SILVA 4 4º
10023 DANIELA ANDERSON DA SILVA 4 5º

MÉDICO GINECOLOGISTA E OBSTETRA


